
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 agosto 2013, n. 1532

Avviso di Manifestazione di Interesse relativo ad
“Interventi di educazione nella legalità al lavoro
sul territorio Pugliese” in prosecuzione degli
obiettivi previsti nel programma Emersione 2011-
2012 - Scorrimento graduatoria- Utilizzo risorse
liberate FESR POR Puglia 2000-2006 Asse VI.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, avv. Lore-
dana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Dirigente del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture
Materiali per lo Sviluppo, riferisce quanto segue:

VISTI:
- la delibera CIPE n. 138 del 21.12.2000, modificata

dalla delibera C.I.P.E. n. 48 del 4 aprile 2001,
recante il “Riparto delle risorse per le aree
depresse per il triennio 2001-2003”che ha stan-
ziato per la Regione Puglia la somma di €
9.898.735,64 per attività formative e di emersione
del sommerso;

- la L.R. 28/2006 e il Regolamento di attuazione n.
31/2009;

- il Regolamento Regionale n. 31 del 30/11/2009 di
attuazione della L.R. 28/2006;

- il “Programma Emersione 2011-20122 approvato
con DGR 335/2011 e successivamente rimodulato
nelle previsioni di spesa e prorogato per l’attua-
zione degli interventi con DGR 1262 del
19/06/2012;

- Vista la DGR 1719/2011 con la quale nell’all. 5
viene individuato il “Progetto di educazione e for-
mazione giovanile per il contrasto alle economie
illegali ed alle criminalità organizzate” nell’ambito
dell’Asse VI Reti e nodi di servizio del Comple-
mento di Programmazione del Fesr POR 2000-
2006 nel cui ambito utilizzare le risorse liberate
dei Fondi FESR per un importo di euro 540.00000

- Vista la DGR 1411/2013 con la quale sono state
apportate modifiche alla DGR 1719/2011 nella
parte relativa all’individuazione dei progetti da
finanziare ed è stata individuata quale scadenza per
l’assunzione dell’impegno giuridicamente vinco-
lante la data del 07.08.2013 e come data finale per
la conclusione dei singoli interventi e per i relativi
pagamenti quella del 07.08.2016;

Considerato che
- in attuazione del Programma Emersione, con

Determinazione del Dirigente del Servizio Poli-
tiche per il Lavoro n. 1609 del 18/10/2012 si è pro-
ceduto ad approvare e pubblicare l’Avviso Pub-
blico relativo ad “Interventi di educazione alla
legalità al lavoro sul territorio Pugliese”, per la
presentazione di progetti finalizzati alla promo-
zione di piani di sensibilizzazione delle istituzioni
pubbliche che prevedano iniziative a carattere per-
manente sul territorio con il riconoscimento di un
importo massimo di euro 75.000,00 per ogni ini-
ziativa avanzata.

- la particolarità dell’intervento ha inteso promuo-
vere iniziative delle istituzioni pubbliche territo-
riali, coinvolte nella gestione degli effetti delle
situazioni di crisi del mercato del lavoro, volte alla
affermazione di una cultura della legalità e della
sicurezza nei luoghi di lavoro.

- con A.D. n. 82 del 07/03/2013 del Dirigente del
Servizio Politiche per il Lavoro è stata approvata
la graduatoria delle proposte pervenute, da cui
risultano ammissibili n. 44 istanze su n. 73 istanze
pervenute. In relazione all’entità delle risorse
disponibili le prime n. 7 istanze sono state
ammesse a finanziamento.

Atteso che:
- la valenza strategica dell’intervento promosso con

A.D. 1609/2012, che ha riconosciuto maggiore
attenzione al coinvolgimento delle istituzioni pub-
bliche, si ritiene di investire un maggiore impegno
di spesa al fine di ampliare il numero di destinatari
dell’intervento promosso con A.D. 82/2013 utiliz-
zando le risorse liberate dei Fondi Fesr come sopra
richiamati.

- in funzione del principio in base al quale “le
risorse liberate devono essere impiegate nel
rispetto dei vincoli territoriali e tematici del QCS
in coerenza con gli obiettivi dei PO e con i conte-
nuti delle misure”, lo scorrimento della graduatoria
potrà essere effettuato solo per gli interventi rea-
lizzati dai Comuni.

Tutto ciò premesso

Si propone alla Giunta Regionale:
- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che

qui s’intende integralmente riportato;

29147Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 13-09-2013



- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro, responsabile dell’Avviso “Interventi
di educazione nella legalità al lavoro sul territorio
Pugliese”, di concerto con l’AdG FESR e il Diri-
gente del Servizio “Energia, Reti e Infrastrutture
materiali per lo Sviluppo”, ad attuare lo scorri-
mento della graduatoria, approvata con A.D.
82/2013, con l’utilizzo delle risorse liberate nel-
l’ambito del POR 2000-2006 Fondi FESR, dal n.8
e fino a capienza delle risorse disponibili.

- di dare mandato al Dirigente del “Servizio Poli-
tiche per il Lavoro”, di concerto con il Dirigente
del Servizio “Energia, Reti e Infrastrutture mate-
riali per lo Sviluppo”, di effettuare gli adempi-
menti amministrativi nonché la verifica e la com-
patibilità della spesa, integrando e modificando,
ove necessario le “Linee Guida per la rendiconta-
zione della spesa” e lo “schema di Convenzione”,
già approvati contestualmente alla graduatoria
nella A.D. 82/2013, per renderli coerenti alle
modalità di attribuzione dei finanziamenti previsti
dai Regolamenti Comunitari del FESR nonché dal
Documento di “Modalità di attuazione dei progetti
finanziati con le risorse liberate” del Ministero
dello Sviluppo Economico;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro responsabile dell’attuazione dell’in-
tervento “Progetto di educazione e formazione gio-
vanile per il contrasto alle economie illegali ed alle
criminalità organizzate” inserito nell’Allegato 5
della DGR n.1719/2011 e ss.mm.ii., ad operare sul
capitolo di spesa 1091605 - UPB 2.2.1, per l’im-
porto riferito al progetto pari a € 540.000;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. 28/2001 E S.M.I.

La copertura finanziaria degli oneri derivanti da
presente provvedimento, pari a complessivi euro
540.000,00 sarà assicurata dal capitolo 1091605:
- residui di stanziamento anno 2012 per € 9.043,44;
- prelievo dal capitolo 1110060 “Fondo Economie

Vincolate” per € 530.956,56.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrato, propone alla
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto
finale in ottemperanza della L.R. n. 7/1997, art. 4,
comma 4, lett. a), d) ed f).

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore relatore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Dirigente;

Ai voti unanimi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che
qui s’intende integralmente riportato;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro, responsabile dell’Avviso “Interventi
di educazione nella legalità al lavoro sul territorio
Pugliese”, di concerto con l’AdG FESR e il Diri-
gente del Servizio “Energia, Reti e Infrastrutture
materiali per lo Sviluppo”, ad attuare lo scorri-
mento della graduatoria, approvata con A.D.
82/2013, con l’utilizzo delle risorse liberate nel-
l’ambito del POR 2000-2006 Fondi FESR, dal n.8
e fino a capienza delle risorse disponibili.

- di dare mandato al Dirigente del “Servizio Poli-
tiche per il Lavoro”, di concerto con il Dirigente
del Servizio “Energia, Reti e Infrastrutture mate-
riali per lo Sviluppo”, di effettuare gli adempi-
menti amministrativi nonché la verifica e la com-
patibilità della spesa, integrando e modificando,
ove necessario le “Linee Guida per la rendiconta-
zione della spesa” e lo “schema di Convenzione”,
già approvati contestualmente alla graduatoria
nella A.D. 82/2013, per renderli coerenti alle
modalità di attribuzione dei finanziamenti previsti
dai Regolamenti Comunitari del FESR nonché dal
Documento di “Modalità di attuazione dei progetti
finanziati con le risorse liberate” del Ministero
dello Sviluppo Economico;

- di autorizzare il Dirigente del Servizio Politiche
per il Lavoro responsabile dell’attuazione dell’in-
tervento “Progetto di educazione e formazione gio-
vanile per il contrasto alle economie illegali ed alle
criminalità organizzate” inserito nell’Allegato 5
della DGR n.1719/2011 e ss.mm.ii., ad operare sul
capitolo di spesa 1091605 - UPB 2.2.1, per l’im-
porto riferito al progetto pari a € 540.000;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 13-09-201329148



- di pubblicare il presente provvedimento nel Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Dadive F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 agosto 2013, n. 1533

Programma di Cooperazione Europea 2007/2013
- EMPI CBC MED. Progetto MED DESIRE.
Approvazione schema convenzione tra Regione
Puglia e ARTI, autorizzazione missioni all’estero.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata la Diri-
gente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione
riferisce:

la riforma dei Fondi Strutturali Comunitari
(F.E.S.R. - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale,
F.S.E. - Fondo Sociale Europeo e Fondo di Coe-
sione) ha istituito due nuovi strumenti finanziari:
I.P.A. (Strumento di Preadesione) - per il sostegno
ai Paesi di via di Adesione e/o preadesione
all’Unione - ed E.N.P.I. (Strumento di Vicinato e
Partenariato) - per il sostegno al partenariato euro-
mediterraneo - e ha introdotto, per il periodo di pro-
grammazione 2007/2013, il nuovo obiettivo “Coo-
perazione Territoriale Europea” con la finalità di
garantire uno sviluppo sostenibile del territorio
comunitario ed il rafforzamento della coesione eco-
nomica e sociale attraverso la promozione della coo-
perazione tra paesi e regioni dell’unione Europea, tra
questi e i Paesi in via di Adesione e/o preadesione e
con i paesi della sponda sud del Mediterraneo;

nelle distinte sezioni dell’Obiettivo Cooperazione:
Transfrontaliera, Transnazionale, Interregionale, vi
sono numerosi Programmi Operativi;

la Regione Puglia, nello specifico della Coopera-
zione Transnazionale, è territorio eleggibile al P.O.
Programma “Mediterraneo Interno”, finanziato dal
FESR, al pari delle Regioni Italiane e delle zone
costiere degli Stati Membri dell’Unione Europea:
Francia, Spagna, Portogallo, Grecia, Malta, Cipro,
Inghilterra;

questa Giunta, con deliberazione n. 1017/2009, ha
già provveduto a prendere atto della partecipazione
della Regione Puglia ai summenzionati Spazi di
Cooperazione e ha dettato le indicazioni relative alla
“Governance” complessiva dell’Obiettivo Coopera-
zione in Regione, affidando la responsabilità del-
l’implementazione delle attività di programmazione
dei vari P.O. al Servizio Mediterraneo;

i programmi di Cooperazione, per gli Stati
Membri, sono cofinanziati dal Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale ed hanno come priorità: Stra-
tegie di Sviluppo Territoriale; Sistemi Urbani;
Sistemi di Trasporto; Valorizzazione delle risorse
Culturali Ambientali e Architettoniche; Sviluppo
della conoscenza reciproca e integrazione delle
popolazioni transfrontaliere;

con la Programmazione in atto (2007/2013),
inoltre, l’Unione Europea ha istituito un nuovo stru-
mento finanziario - E.N.P.I. - con cui implementare
le attività di Cooperazione di vicinato e partenariato;

lo strumento succitato finanzia il P.O. “E.N.P.I.
CBC Mediterranean Sea Basin Programme” al quale
è eliggibile direttamente, l’intero territorio della
Regione, unitamente alle Regioni Italiane che affac-
ciano sul Mar Mediterraneo, ai Paesi U.E. e ai Paesi
della sponda Sud dello stesso bacino;

come noto, lo Stato Italiano ha inserito i Pro-
grammi Operativi di cui all’Obiettivo Cooperazione
Territoriale Europea 2007/2013, nel Quadro Strate-
gico Nazionale, recependo in modo integrale le
nuove politiche Comunitarie, che individuano i P.O.
di Cooperazione quali strumenti basilari per la Coe-
sione e l’Integrazione dei Territori;

a seguito di tale decisione, lo Stato ha previsto
che, contrariamente a quanto avveniva per l’Inizia-
tiva INTERREG, tutti i programmi operativi del-
l’Obiettivo Cooperazione siano finanziati solo con
Risorse Comunitarie (F.E.S.R. - I.P.A. - E.N.P.I.) e
con Risorse Nazionali (F d R - L. 183/1987) elimi-
nando la quota di cofinanziamento che veniva
richiesta alle Regioni;

il Programma di Cooperazione “E.N.P.I. CBC
Mediterranean Sea Basin Programme”, per decisione
della Commissione Europea, è affidato alla gestione
della Regione Sardegna;

a seguito del Bando pubblicato dall’Autorità di
Gestione del P.O., la Regione Puglia - Servizio
Ricerca Industriale e Innovazione- ha presentato in
qualità di Lead Partner, unitamente ai partner:

29149Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 122 del 13-09-2013


